
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, recante norme di 

attuazione del citato D.lgs.  n. 286/98, a norma dell'articolo 1, comma 6 e successive 

integrazioni; 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come modificata dalla Direttiva 

2013/55/UE del 20 novembre 2013;  

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE, 

come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a 

posti di insegnamento; 

VISTA l'istanza, presentata ai sensi dell’art. 37 comma 2, della citata legge n. 286/98 e dell’art. 

49, comma 1, del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 394/99 in combinato disposto 

con l’art. 16 del decreto legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali 

per l’insegnamento acquisite in Albania, Paese non appartenente all’Unione Europea, dal prof. 

Dritan CUKO 

 

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza medesima, rispondente ai requisiti 

formali prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa al titolo di 

formazione sotto indicato; 

 

VISTA la dichiarazione di valore dell’Ambasciata d’Italia in Valona rilasciata in data 

06/11/2015, nella quale si attesta che il titolo indicato nel dispositivo abilita ad insegnare 

Matematica nella Scuola Media Superiore; 

 

CONSIDERATO che con nota del 30 settembre 2015, l’Ambasciata d’Italia in Tirana, su 

specifico quesito posto dall’Amministrazione, ha precisato che ai sensi dell’art. 9 punto 4 della 

legge n. 10171 del 22 ottobre 2009 “viene esentato dall’obbligo di superare l’esame di stato il 

professionista che nel momento dell’entrata in vigore della presente legge eserciti o abbia 

esercitato la professione regolamentata” e che “la professione degli insegnanti è entrata a far 

parte delle professioni regolamentate con il decreto del Presidente della Repubblica di Albania 

n. 6828 del 27 ottobre 2010”; 

 

RILEVATO che l’interessato ha diritto al riconoscimento in quanto possiede esperienza 

professionale dal 01 settembre 1992 al 01 settembre 1996, documentata con certificato 

rilasciato dalla scuola della Sezione Municipale di Krutje (Albania); 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2 

 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 206/2007 in 

combinato disposto del comma 2, art. 49 del D.P.R. 394/99, il riconoscimento è richiesto ai fini 

dell’accesso alla professione corrispondente a quella per la quale l’interessata è qualificata nello 

Stato d’origine, compatibilmente con la natura, la durata e la composizione della formazione 

professionale conseguita;  

 

RILEVATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 206/2007, l’esercizio della 

professione in argomento è subordinata, nel Paese di provenienza al possesso di un ciclo di 

studi post-secondari della durata di almeno quattro anni comprensivo della formazione 

didattico-pedagogica; 

 

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo più volte 

citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;  

 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 636 del 16 aprile 2018, che subordina al superamento di 

misure compensative il riconoscimento del titolo di formazione professionale in argomento; 

 

VISTA la nota prot. n. 2856 del 19 febbraio 2020, ricevuta il 24 luglio 2023, con la quale 

l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ambito territoriale di Messina, ha fatto conoscere 

l’esito favorevole della misura compensativa svolta dall’interessato presso l’IIS “F. Maurolico” 

di Messina; 

D E C R E T A 

 

1 - Il titolo di formazione professionale: 

• Diploma di laurea in “MATEMATIKE” (matematica) n. 6183 conseguito presso la 

facoltà di Scienze Naturali dell’Università di Tirana il 04 luglio 1992; 

(Titolo di “MESUES I MATEMATIKES PER SHKOLLAT E MESME” Insegnante  di 

Matematica per le medie superiori) 

• Esperienza professionale di insegnamento di almeno un anno in Albania, 

 

posseduto dal prof. Dritan CUKO, cittadino italo-albanese, nato a Lushnje (Albania) il 16 

ottobre 1969, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del decreto del presidente della Repubblica 

31 agosto 1999, n. 394, è titolo di abilitazione all’esercizio della professione di docente nella 

scuola di istruzione secondaria superiore per la classe di concorso: 

 

A26 MATEMATICA 

 

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                       Fabrizio Manca 


		2023-07-24T15:46:01+0000
	MANCA FABRIZIO


		2023-07-25T10:32:13+0200
	protocollo




